
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 

 
OGGETTO: 

L.R. 23/2005 - D.P.G.R. 12/89 -  D.P.G.R. 145/90- CONCESSIONE 
SUSSIDIO ECONOMICO STRAORDINARIO  IN FAVORE DI UN NUCLEO 
FAMILIARE.           
 
 

L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di maggio alle ore quattordici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  No 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
              PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo    in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità finanziaria 
Hanno   espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 
e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 

 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015 relativa all’ Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e 

programmatica 2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 

VISTI il D.P.G.R. 12/89 e il D.P.G.R.: 145/90; 

VISTO l’art. 34 della l.r. n. 4/88 “Riordino delle funzioni socio-assistenziali e successivi decreti di 

attuazione, che prevede la possibilità di intervenire a sostegno di soggetti in disagiata situazione 

economica, tramite sussidi di natura economica; 

VISTA la legge regionale n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione delle legge regionale n. 4/88”con la quale viene ridisegnato il sistema di responsabilità 

e di competenze istituzionali degli enti locali, nel rispetto di quanto contenuto nella legge quadro 

dei servizi sociali n. 328/2000; 

CONSIDERATO che con la suddetta legge viene rafforzata in capo ai Comuni la piena titolarità di 

tutte le funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione del 

Sistema integrato dei servizi alla persona; 

TENUTO CONTO che fra le suddette funzioni di competenza dei Comuni viene ricompresa anche 

“l’assistenza in favore di persone in situazioni di disagio”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 03  del 07.05.2015 recante “ APPROVAZIONE DEL 

PIANO LOCALE UNITARIO DEI SERVIZI ALLA PERSONA -ANNO 2015 -GESTIONE 

SINGOLA” 

CONSIDERATO che fra gli interventi previsti, è contemplato il Servizio di Assistenza 

Economica, per il quale è stato stanziato l’importo di €. 500,00; 

ATTESO che nel Comune di Senis è presente un nucleo familiare che trovandosi in situazione di 

disagio e precarietà economica, ha fatto richiesta di un intervento economico straordinario per 

fronteggiare una situazione di crisi (Prot. n.  1880 del 21.05.2015); 

VISTA il parere sull’opportunità dell’intervento, espresso dal Servizio Sociale, nell’Allegato 1 che 

pur facendo parte integrante del presente atto non viene materialmente allegato e pubblicato per 

ovvie ragioni di privacy; 

ATTESO  che sulla base di tale parere, a seguito di un’analisi della situazione economica e sociale 

del richiedente,  il Servizio Sociale ha espresso parere positivo alla concessione di un contributo 

straordinario, motivando opportunamente le ragioni dell’intervento ; 

DATO ATTO che l’opportunità dello stesso risulta giustificata dalla situazione di precarietà 

economica del nucleo e dall’ eccezionalità e non prevedibilità dell’evento che di fatto ne ha 

aggravato la situazione; 

ACCERTATO che in Bilancio risulta disponibile la somma di €. 500,00 e ritenuto che il contributo 

economico straordinario possa essere quantificato in proporzione alle risorse disponibili; 

Tutto ciò premesso 

 

Unanime  

 



DELIBERA  

di concedere, per quanto detto in premessa, in favore del nominativo segnalato dal servizio sociale, 

un contributo economico  straordinario di €. 500,00; 

di dare opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio Sociale affinché provveda alla liquidazione 

del beneficio in due tranche,di €. 250,00 ciascuna; 

di dare atto che la spesa prevista di €. 500,00 graverà sull’intervento di Bilancio 1100405/3 del 

bilancio 2015. 

RAVVISATA l-urgenza la presente deliberazione,  con separata votazione unanime,  viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell-art. 134,comma 4, del TUEL. 

 



 

 
ATTO SOGGETTO A PRIVACY D.LGS.VO 196/2003 

 

ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

PROPOSTA DI 

DELIBERA 

 

OGGETTO: L.R. 23/2005 - D.P.G.R. 12/89 -  D.P.G.R. 145/90- CONCESSIONE 

SUSSIDIO ECONOMICO STRAORDINARIO  IN FAVORE DI UN NUCLEO 

FAMILIARE.  

PARERE OPPORTUNITA’ DELL’INTERVENTO. 
 

 La sig.ra Massa si è rivolta di recente al Servizio Sociale per la richiesta di un sussidio economico 

straordinario: lo stesso, risulta finalizzato a sostenere il nucleo familiare che si trova a fronteggiare una 

situazione di crisi derivante dalla recente condizione di malattia della stessa. 

 

Da un’analisi della situazione del nucleo, risulta quanto segue. 

  

Il nucleo familiare della  Sig.ra Massa, risulta composto dalla stessa, dal coniuge e da tre figli. Di 

questi, una ha dovuto abbandonare il lavoro che aveva in Germania, per assistere la propria madre, uno 

risulta disoccupato e l’altro, solo di recente, è stato assunto presso un esercizio commerciale. 

Il reddito del nucleo familiare, risulta pertanto rappresentato unicamente dalle entrate derivanti dal 

lavoro di quest’ultimo e ammontanti a circa 700 euro mensili. 

Tale somma, risulterebbe verosimilmente sufficiente a soddisfare le esigenze di base di un nucleo 

familiare costituito da 5 componenti, se a tali esigenze non si dovessero sommare i bisogni di “cura” della 

sig.ra Massa, che comportano ulteriori spese, principalmente riconducibili a : 

 viaggi bisettimanali presso l’Ospedale di Oristano per il monitoraggio di alcun parametri vitali e che 

comportano costi sia per il “noleggio” dell’auto (considerato che il nucleo ne è sprovvisto, deve 

richiederla in prestito) che per il carburante; 

 viaggi per effettuare visite specialistiche; 

COMUNE DI SENIS  - OR - 
  Via V. Emanuele, 2 – C.A.P.  09080 –  

0783 969031 –0783 969315  
 P. I.V.A. 00082880956 –   c.c.p. 16479099 

 

 

 
Sito Internet comune.senis.or.it     
E-mail comune.senis@libero.it 

UFFICIO  
SERVIZI SOCIALI 

 
e-mail serviziosociale@comune.senis.or.it 

mailto:comune.senis@libero.it


 acquisto di farmaci; 

 acquisto di particolari alimenti per la dieta alimentare. 

 

Sulla base delle valutazioni effettuate da questo ufficio, risultano in capo alla stessa i requisiti per 

accedere ad un contributo economico straordinario in quanto: 

 il reddito attuale del nucleo, risulta al di sotto della  soglia di minimo vitale stabilita dalla Regione, e 

appare  appena sufficiente a soddisfare i bisogni di base del nucleo; 

 la richiesta è giustificata dalla eccezionalità e imprevedibilità dell’evento, riconducibile ad una 

situazione di precarietà di salute, che oltre a rendere il nucleo più vulnerabile, comporta per lo stesso 

un aggravio di costi da sostenere (legati soprattutto ai viaggi frequenti presso i servizi sanitari e 

all’acquisto di farmaci) 

 non esistono parenti entro il 4° grado in grado di poter contribuire alle esigenze del nucleo; 

  

 In virtù di quanto sopra, si propone la concessione di un contributo economico, per un importo di €. 

500,00 pari alle disponibilità del bilancio, da liquidare in due rate mensili di €. 250,00 ciascuna. 

 

 

Senis lì 23.05.2015 

L’Assistente Sociale  

Puddu Lidia 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 323 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/06/2015 al 08/07/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


